
s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  

  
  

  #
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  

  
  

  #
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  
  
  
  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  
  
  
  #

m
e

s
t

o
z

a
b

r
e

h

  
  
  
  
  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

OCHUTNEJTE
Zábřeh

Můžete zde spojit příjemné s užitečným a zajet si na kole pro 
gurmánské zážitky na cyklotrase Ochutnej Moravu na kole 
(www.ochutnejmoravunakole.cz). Dále můžete navštívit místní 
farmářské trhy, které se konají každou třetí středu v měsíci od 
dubna do října nebo ochutnat speciality světové kuchyně na tra-
dičním květnovém food festivalu Jídlo na ulici.

LÁ
SK

A 
PR

O
CH

ÁZ
Í Ž

AL
U

DK
EM

16

9
31

38

39

3

34

10

12 33

6

8
21

11

14

23 28 35 26

18

1

24

32

20

37
27

22
25

17 7

30
36

19

4 13

2 295

Jak praví jedno 
staré známé pořekadlo: 

LÁSKA PROCHÁZÍ ŽALUDKEM. Vydejte se tedy 
s námi za zajímavými gastronomickými zastaveními v Zábřehu. 



PRODEJNA REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ

1. VIA DELICIA
 Leštinská 2443/30, Zábřeh
 kancelář: 583 455 081
 prodejna: 602 172 745
 objednavky@viadelicia.cz
 www.viadelicia.cz

RESTAURACE

2. BONEMA KEBAB HOUSE
 Žižkova 238/8, Zábřeh
 605 093 599

3. ČÍNSKÉ BISTRO SHANG HAI
 Olomoucká 2085/1a, Zábřeh 
 725 094 748

4. MEXICKÁ RESTAURACE CASTAÑA
 Farní 16, Zábřeh
 723 791 656
 restauracecastana@gmail.com
 www.facebook.com/castanatexmex
 www.castanatexmex.cz

5. PENZION A RESTAURACE TUČNÁK
 Komenského 16, Zábřeh
 583 416 995, 774 233 914
 info@penziontucnak.cz
 www.penziontucnak.cz

6. RESTAURACE CLUB
 ČSA 1, Zábřeh
 774 186 183
 restaurace.club@  

       gmail.com
 www.restaurace-club.cz

7. RESTAURACE PODZÁMEK
 Havlíčkova 517/13, Zábřeh
 583 415 665
 podzamecka.zabreh@seznam.cz

8. RESTAURACE PYRAMIDA
 Postřelmovská 2130/4a, Zábřeh
 722 907 035
 info@restaurantpyramida.cz
 www.restaurantpyramida.cz

9. RESTAURACE STARÁ SLADOVNA
 Kosmonautů 10, Zábřeh
 583 412 073, 777 648 674
 restauracestarasladovna@seznam.cz
 www.restauracestarasladovna.cz

10. RESTAURACE U BARONA PRÁŠILA
 Olomoucká 1, Zábřeh 
 730 126 542
 ubaronaprasila@seznam.cz

11. RESTAURACE U RYTÍŘE
 Na Hejtmance 5, Zábřeh
 731 714 100
 urytirezabreh@seznam.cz

JÍDELNA

12. JÍDELNA GURMÁN
 28. října 6, Zábřeh
 702 130 113
 RuzenaBrazdova@seznam.cz

13. JÍDELNA SEKLAR
 Žižkova 37, Zábřeh
 739 753 809
 seklar@seznam.cz

14. JÍDELNA SEVERKA
 Severovýchod 25, Zábřeh
 583 411 043, 775 362 279
 severka.zabreh@centrum.cz
 www.jidelnaseverka.cz

CATERING

15. FRESH CATERING
 737 961 658
 fresh-catering@seznam.cz
 www.freshcat.cz
 www.facebook.com/zajistenicateringu

PIZZERIE

16. PIZZERIE AL GUSTO
 Masarykovo náměstí 23/24, Zábřeh
 733 119 535
 www.pizzeriealgusto.cz

17. PIZZERIE JVS
 Havlíčkova 16, Zábřeh
 722 920 001
 www.pizzarozvozjvs.cz

CUKRÁRNA, PEKÁRNA, ZMRZLINA

18. BOUDA CO TU NEBYLA 
(točená zmrzlina, káva a punč)

 Valová 3, Zábřeh
 774 145 404
 www.facebook.com/ 

 boudacotadynebyla

19. CUKRÁRNA MIKI
 28. října 668/2, Zábřeh
 777 238 715

20. CUKRÁRNA UZDŽAN ČAVID
 Valová 276/5, Zábřeh
 608 724 912 

Výběr zajímavých gastronomických 
zastavení v Zábřehu

Via Delicia – výroba a prodej domácích paštik, masových konzerv, džemů 
a marmelád, kavárna, prodejna regionálních produktů, v létě posezení na ven-
kovní terase, skvělá točená zmrzlina
 NEJLEPŠÍ ZMRZLINA VE MĚSTĚ, NEJVĚTŠÍ VÝBĚR REGIONÁLNÍCH 
 PRODUKTŮ

Levandulová kavárna – mimo kávy a dezertů si v levandulovém 
obchůdku v kavárně můžete zakoupit i krásné a voňavé dárky

Restaurace Podzámek – tradiční česká kuchyně 
 VÝBORNÝ ŘÍZEK S BRAMBOROVÝM SALÁTEM

Mexická restaurace Castaña – nabídka mexických a texaských jídel

Bouda co tady nebyla – v létě nabízí skvělou točenou zmrzlinu a kávu 
a v zimě si můžete pochutnat na výborném punči
 NEJLEPŠÍ PUNČ 

Pekařství a cukrářství Vašíček – v Zábřehu najdete výrobnu 
a 2 prodejny (nám. Osvobození a Masarykovo nám.) 
 POCTIVÝ KVÁSKOVÝ CHLÉB

Bar Zítřka – můžete zde ochutnat míchané koktejly, nabízí také širokou 
nabídku rumů, ginů i jiného alkoholu a připravují výborné nedělní brunche
 NEDĚLNÍ BRUNCHE

Jídelna Seklar – jídelna v centru města, kde nabízí českou klasiku za 
rozumnou cenu

Restaurace Club – výborná polední menu, pizza i tatarák
 NEJLEPŠÍ TATARÁK

Pivovar Kotelna – na čepu můžete ochutnat nepasterovaná, 
nefiltrovaná piva z Pivovaru Welzl 

Posezení na hrázi “Kancl” – netradiční posezení na 
hrázi rybníka Oborník

Spojkafe – snídaňová a polední menu 
 VÝBORNÉ DOMÁCÍ ZÁKUSKY

Cukrárna Miki – nabízí kopečkovou zmrzlinu, zákusky
 MAJÍ OTEVŘENO I V NEDĚLI

21. JADRANSKÁ TOČENÁ ZMRZLINA
 Školská, Zábřeh (vedle lékárny Na Školské)

22. PRODEJNA KOPRETINA (VAŠÍČEK)
 náměstí Osvobození 247/8, Zábřeh
 733 707 692
 www.vasicekzabreh.cz

23. PRODEJNA RŮŽE (VAŠÍČEK)
 Masarykovo náměstí 16, Zábřeh
 583 416 728
 www.vasicekzabreh.cz

24. PRODEJNA PEKÁRNA VÝROBNA 
(VAŠÍČEK)

 Sušilova 50, Zábřeh
 583 415 943 (pekařská výroba), 
 583 415 845 (cukrářská výroba)
 pekarna@vasicekzabreh.cz, 
 cukrarna@vasicekzabreh.cz
 www.vasicekzabreh.cz

25. PEKÁRNA A CUKRÁRNA SÁZAVA

 náměstí Osvobození 246/6, Zábřeh
 606 064 257
 www.pekarstvisazava.cz/prodejny/zabreh

BAR, KAVÁRNA

26. BAR ZÍTŘKA
 Žižkova 2/25, Zábřeh
 732 730 731
 barzitrka@gmail.com
 www.facebook.com/barzitrka

27. KAVÁRNA/BAR RETRO
 Farní 14, Zábřeh
 775 870 075
 www.facebook.com/retrobar.cz

28. LEVANDULOVÁ KAVÁRNA
 Masarykovo náměstí 13, Zábřeh
 608 547 356
 info@levandulovystatek.cz
 www.levandulovystatek.cz/levandulova- 

       kavarna-zabreh

29. LUCERNA CAFE BAR
 Žižkova 2309/33a, Zábřeh
 775 342 808
 caffebarlucerna@seznam.cz
 www.facebook.com/LucernaBarCaffe

30. SPOJKAFE
 Masarykovo nám. 43, Zábřeh
 731 054 636
 spojkafe@gmail.com
 www.facebook.com/Spojkafe

31. TRAFO ZAHRÁDKA 
 Oborník 2146, Zábřeh
 603 876 277

PIVNICE, VINOTÉKA, POSEZENÍ

32. PIVOVAR WELZL – KOTELNA
 Krumpach 2057/24a, Zábřeh
 604 134 808
 info@zabreh-pivovar.cz
 www.zabreh-pivovar.cz

33. PIVOVAR WELZL – PIVNICE PIVOVARSKÁ 
 Československé armády 4, Zábřeh
 604 134 808
 info@zabreh-pivovar.cz
 www.zabreh-pivovar.cz

34. PIVOVAR WELZL – NÁDRAŽNÍ 
HOSPŮDKA  „U WELZLA“

 U Nádraží 1626/6, Zábřeh
 info@zabreh-pivovar.cz 
 www.zabreh-pivovar.cz

35. NAŠE VINOTÉKA
 Žižkova 4/21, Zábřeh
 730 159 093
 info@vinosezarukou.cz
 www.vinosezarukou.cz

36. NEJEN VINOTÉKA
 Školská 323/1, Zábřeh
 705 444 888
 info@nejenvinoteka.cz
 www.facebook.com/NejenVinoteka
 www.nejenvinoteka.cz

37. VINOTÉKA HAVLÍČKOVI
 Žižkova 6/17, Zábřeh
 737 154 322
 vinotekahavlickovi@seznam.cz
 www.facebook.com/vinotekahavlickovi.cz
 www.vinotekahavlickovi.webnode.cz

38. POSEZENÍ NA HRÁZI „KANCL“
 Na hrázi, Zábřeh 
 731 160 149
 www.facebook.com/KanclHraz

39. SKLÍPEK
 Havlíčkova 20, Zábřeh 
 603 876 277
 MlcochOndra@seznam.cz

 27  4 

 15 


